
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

DELIBERA Dì GIUNTA COMUNALE N DEL

OGGETTO: Autorizzazione avvio programmi di lavoro riguardante i soggetti che
hanno inoltrato domanda di ammissione al cantiere di servizi annualità 2014.

COMPONENTI

LEANZA SEBASTIANO

VI CARI FRANCESCO

PROFETA GIUSEPPE

DRAIA ' ELEONORA

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO

ASSESSORE ANZIANO

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

X

zr
^
>-

ASSENTE

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore

Ali. n. (1) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Ali. n. (2) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaquattordici.il giorno ^^P/^del mese di febbraio ore 'offi nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con L'Assistenza del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO I1 O.R.E.L;

VISTA la L.R.n0 44/91;

Visto Tart. 12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile dei Servizi Sociali, allegato n. (1) che fa parte integrante
del presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00
.._equivalg.QnQ.ad attestazioaLdi.regol.arjtà. formale e sostanziale, del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

DELIBERA

1. Approvare la proposta del Responsabile del Settore Socio/culturale, che è parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. Preso atto che sono stati trasmessi al competente Assessorato i programmi di lavoro
predisposti da ciascun Settore con l'elenco dei soggetti da avviare ed è stato richiesto il
relativo finanziamento alla Regione Siciliana -Assessorato del lavoro, Servizio XII unità
operativa 1 cantieri di lavoro e unità operativa 2 Gestione fondo siciliano, Via
Imperatore Federico n 70/b, 90143 Palermo;

3. Autorizzare il Responsabile del procedimento di gestione contabile e amministrativa del
cantiere di servizi a porre in essere tutti gli atti burocratici necessari ad avviare i fruitori
in questione, per la corrente annualità;

' 47"Dare atto che lutto 'quanto posto in essere con il" presente deliberato non comporterà
alcun onere finanziario a carico dell'Ente;

5. Demandare al Responsabile del Settore Socio/culturale la cura, con successivi atti
gestionali, di tutti gli adempimenti di propria competenza;

6. Onerare il Responsabile dei Servizi Finanziari a compiere tutti gli atti di propria
competenza ivi compresi quelli connessi al versamento del premio assicurativo INAIL a
.copertura dei beneficiari del cantiere di servizi;

II Segretario Generale
Alfredo Verso

L'Asses
Fran



Oggetto: Autorizzazione avvio programmi di lavoro riguardante i soggetti che hanno
inoltrato domanda di ammissione al cantiere di servizi annualità 2014.

Propone il Responsabile del Settore Socio/culturale

Premesso che:

In data 31.12.2004 è cessata la sperimentazione del R.M.I., ai sensi del Decreto Legislativo
18 giugno 1998, n. 237;
Vista la nota dell'Assessorato Regionale del Lavoro n. 259/Gab del 16/01/2014, con la quale
si invitano i Comuni ad adottare ogni adempimento necessario e propedeutico alla
prosecuzione dell'attività 2014, avendo cura questi ultimi di acquisire le dichiarazioni di
disponibilità dei soggetti fruitori del beneficio economico, corredate dalle dichiarazioni
sostitutive dell'atto di notorietà attestante la condizione socio economica che conferisce il

..diritto ajtuireidei trasferimento monetario;
Preso atto che con la medesima nota l'A.R.S. informa di aver approvato il deliberato
legislativo che prevede misure di fuoriuscita dal bacino di appartenenza a favore dei lavoratori
di cui alla L.R. n. 5/2005;
Vista la Direttiva 01/2014 prot./S n. 04 del 17/01/2014, con la quale il Sindaco dispone che il
Responsabile del procedimento acquisisca la necessaria documentazione propedeutica
all'approvazione dei programmi di lavoro per l'annualità 2014 e predisponga gli atti gestionali
indispensabili all'avvio dei beneficiari del cantiere di servizi;
Considerato che la suddetta Direttiva Sindacale stabilisce anche la possibilità della Giunta
Comunale di disporre propria anticipazione, nelle more dell'accreditamento delle somme da
parte dell'Assessorato Regionale del Lavoro;
Atteso che i precedenti regolamenti stabiliscono che i cantieri di servizio sono destinati agli ex
beneficiari del R.M.I., per i quali il finanziamento è cessato alla data di approvazione della
legge n. 5/2005;
Visto l'avviso pubblico a firma del Responsabile del Settore Socio/culturale, datato
17/01/2014, con il quale si informano i beneficiari di voler presentare la richiesta di
ammissione al cantiere di servizi per l'anno 2014;
Considerato che delle n. 21 richieste inviate ai beneficiari sono pervenute al protocollo di
questo Comune altrettante domande di ammissione ai programmi di lavoro dei cantieri di
servizio, entro i termini stabiliti dall'Ente;
Richiamati i n° 4 programmi di lavoro predisposti dai Settori Socio/culturale, Servizio staff
Polizia Municipale, Servizi Finanziari e U.T.C, rivisitati ed integrati secondo le attuali esigenze
dell'Ente;
Considerato, che i Responsabili dei Settori interessati individueranno un referente per ogni
tipologia di servizio, al fine di avere un interlocutore immediato per la verifica, in itinere, della
realizzazione del programma medesimo;
Considerato, altresì, che questo Ente, ha provveduto a stipulare una polizza assicurativa
RCT, con decorrenza 01/02/2014 e con scadenza il 31/12/2014 a totale copertura dei
beneficiari predetti;
Vista la nota dell'Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 5453/USI/2014 del 03/02/2014,
con la quale vengono impartite le disposizioni per poter attuare la prosecuzione dell'annualità
2014,.p_revia, richiesta.di finanziamento alla Regione da inoltrare entro il 28/02/2014;
Constatato, altresì, che con la medesima nota i Comuni, dopo la pubblicazione sulla GURS
della legge di stabilità, ove lo ritengano opportuno, per scongiurare eventuali tensioni sociali
che potrebbero manifestarsi a motivo della sospensione dei programmi di lavoro, potranno
sotto la propria responsabilità, dare avvio alle attività, dopo aver espletato le procedure di
propria competenza;



Rammentato che con deliberazione della G.M. n. 10 del 31/01/2014 questo Ente ha già
approvato i programmi di lavoro temporalmente definiti, finalizzati ad integrare ed ampliare i
servizi comunali, ed ha autorizzato il Sindaco ad inoltrare richiesta di finanziamento, ai sensi
della Legge Regionale 19 maggio 2005, N. 5, per l'annualità 2014;
Rilevato che per l'assicurazione INAII questo Comune provvedere con proprio mandato al
-pagamento .in .via presuntiva .dell'annualità (Gennaio-Dicembre) 2014, con gli stessi importi già
determinati dalla Regione, prevedendo un costo mensile di € 12,00 per ogni avviato;

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti,

Propone alla G.C. di:

1. Autorizzare i programmi di lavoro predisposti dai Responsabili dei Settori
Socio/culturale, U.T.C., Polizia Municipale e Servizi Finanziari;

2. Autorizzare l'avvio dei suddetti programmi riguardanti i soggetti che hanno inoltrato,
entro il termine stabilito da questo Ente, domanda di ammissione al cantiere di
servizi, per l'annualità 2014, istituito ai sensi della L. R. n. 5/2005 in esecuzione della
nota dell'Assessorato Regionale del Lavoro prot. N. 259/Gab del 16/01/2014 e della
Direttiva Sindacale 01/2014 prot./S n. 04 del 17/01/2014 ;

3. Dare atto che i suddetti programmi di lavoro decorreranno dal 06/02/2014;
4. Assegnare i soggetti fruitori ai Responsabili di Settore, per la realizzazione dei

"~~ programmi "dì"lavorò precostituiti;
.5. Dare atto che i beneficiari in questione rimarranno attivi entro i limiti della copertura

finanziaria che verrà stabilita, con apposito decreto, dal Direttore Generale
dell'Assessorato Regionale del Lavoro;

6. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in considerazione dell'urgente
necessità di impiegare i soggetti beneficiari nei programmi suddetti.

Il Responsabile del Settore Socio/culturale
Dott.ssa MarialQristina Cafà



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. (2) OGGETTO PROPOSTA :
Autorizzazione avvio programmi di lavoro riguardante i soggetti che hanno inoltrato
domanda di ammissione al cantiere di servizi annualità 2014.

RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO/CULTURALE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica-delia- proposta,' -si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 05/02/2014

II ResponjabilejdeJ43moejclimejTto
di gestione contabile e amministratìv£r\i cantigELdi-servizi ^)

-ilippo Castoro)___ -"̂ ^

II Respons
(Dott.ssa Ma

Settore
rietina Cafà)



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. A del ~> ' <--' in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data ̂ -Z' j^i per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'ari. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENE

S éde Munì ci pale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno &£>*- O2.~

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L. R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


